
 

 

 

 
本年もどうぞよろしくお願いいたします 

新春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶

び申し上げます。昨年は、当校の教育活動に対しまして、多大なるご支

援・ご協力を賜り深く感謝しております。本年もよろしくお願いいたし

ます。 

さて、本日、３学期を迎えました。３学期は、１年間の総仕上げとし

て、進学、進級を見据えた取組をしていく大事な時期です。短い学期で

すので、しっかりと計画を立てて一日一日を大切に取り組んでいきたい

と思います。子どもたち一人一人のめあてが達成できるよう、職員全員

で支援していきたいと考えています。ぜひ、ご家庭でも３学期のめあて

について話題にされ、温かい言葉かけをしていただければと思います。本年も、ご理解とご

協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 
     
 

寒さに負けない体づくりをしよう 
今月の生活のめあては「寒さに負けない体づくりをしよう」です。今年度

は、２学期に、学級閉鎖になる学級が出ています。３学期も油断はできませ

ん。冬休みが明けて、子どもたちも生活リズムが変わり、疲れ

やすくなっていることが予想されます。「早寝、早起き、朝ご

はん」「手洗い・うがい」「元気に運動」をキーワードに、風邪やインフルエン

ザを予防し、元気に過ごして欲しいと思います。ご家庭でも、お子様の健康管

理をよろしくお願いいたします。 

 

給食感謝週間１月２７日～１月３１日 
  戦後の食糧難による児童の栄養状態の悪化を背景に、アジ

ア救済公認団体から給食物資の寄贈を受けたことに由来し、

学校給食による教育効果を促進する観点から、１月２４日か

ら１月３０日までを全国学校給食週間と定められました。当

校でも、１月２７日（月）から３１日（金）までを給食感謝

週間とし、次の３つのねらいのもと取組を実施します。①給

食記念日（１月２４日）を機に、給食の意義を考える。②「食」

についての学習をすることで、ひと、ものに感謝する心を養

う。③準備や片付け、会食のマナー等自分たちの行動を振り

返り、望ましい態度や食習慣を身に付ける。 

具体的には、学級活動で「食」についての授業を行ったり、給食委員会が中心となって給

食感謝テレビ放送を行ったりする予定です。 

「いただきます。」には、命をいただくということや、命を育ててくださる方、物資を運ん

でくださる方、調理してくださる方など、全てのひと、ものに感謝することなどの意味が含

まれています。当校の栄養教諭が、毎月作成している献立表には、地産地消の食材や旬の食

材、郷土や世界の料理などの情報を載せています。この機会に、ご家庭でも、献立表を見な

がら、私たちの「食」を見直してみてはいかがでしょうか。  

 

新宮町立新宮小学校       令和６年度 第１１号 

       発行日 令和７年１月８日（水） 
 

               
 



約束を守って安全に登下校しよう 

毎月の「町内一斉あいさつの日」におきましては、地域の皆様、保護者の皆

様には、ご協力いただき、ありがとうございます。子どもたちには、“いかのお

すし”や交通ルールを守り、３学期も安全に登下校してほしいと考えています。

ご家庭でも通学路や安全な歩行の仕方等についての確認をよろしくお願いいた

します。また、冬は登校時、まだ薄暗いことがあります。安全上、昇降口が開

く７時４５分以降を目安に登校させていただきますようお願いいたします。（あわせて、暗く

なる前に自宅に帰る等、安全に関する確認もご家庭でお願いいたします。） 

 

使い方を上手にコントロールしましょう！ 
近年、文字や音声でやりとりしながら楽しめるゲーム等が増えました。し

かし、アカウントを乗っ取られる、ポイントやアイテムを奪われる、クラウ

ドに保存した写真を盗み見られるなどのトラブルが全国的に多発しています。

トラブルを防ぐためには、ＳＮＳやゲームを通じて知り合った人とプレイす

る際に気をつけることや、課金のし過ぎを防ぐ工夫について、親子で確認することが大切です。 

まず、たとえ親しい人でもＩＤ・パスワードを教えてはダメ、他人のＩＤ・パスワードでの

ログインはダメ（不正アクセス禁止法違反）ということをしっかり教えましょう。また、課金

する場合は、親子間であらかじめ限度額を決めておきましょう。使い過ぎを防ぐために、年齢

に応じた課金の上限設定を活用するのも一案です。 

その他、オンラインゲーム上のチャットを通じた誘い出しなどの事件も起きています。ゲー

ムの対象年齢をしっかりチェックして、対象年齢まで我慢させることも大事です。 

【引用】インターネットトラブル事例集 2024（総務省） 
※こちらも合わせてご覧ください。 

子どものオンラインゲーム 無断課金につながるあぶない場面に注意！！（独立行政法人国民生活

センター 2024年 3月 13日公表）https://www.kokusen.go.jp/news/data/n-20240313_1.html 

 

   【令和６年度１月・２月の主な行事予定】 

※町スクールカウンセラー来校日 

  １月→１０日（金）、１５日（水）、１７日（金）、２４日（金）、２９日（水）、３１日（金） 

  ２月→ ５日（水）、 ７日（金）、１４日（金）、１９日（水）、２１日（金）、２８日（金） 

※県スクールカウンセラー来校日 １月２３日（木）、２月２０日（木） 

日 曜 １月の行事 日 曜 ２月の行事 

８ 水 
町内一斉あいさつの日 

始業式 児童下校１１：４５（～９日） 

３ 月 町内一斉あいさつの日 

４ 火 新一年生入学手続き 

10 金 給食開始 ６ 木 新宮中出前授業（６年） 委員会活動 

16 木 委員会活動 ７ 金 第３回学校運営協議会 

20 月 代表委員会 14 金 学習参観１～５年 

23 木 避難訓練 19 水 町内職員研修会のため児童下校13:30 

※語りの会  

６年：14・15 日 ５年：16・17 日 ４年：20・21 日 

３年：22・24 日 ２年：27・28 日 １年：29 日 

 

※予定は変更になることがあります。 

21 金 学習参観６年 

27 木 いじめゼロサミット（５，６年） 

28 金 お別れ集会 

※２月の学習参観については、現段階の予定です。詳細

については、改めてお知らせいたします。 

★お願い★ 

下校後に、忘れ物等で校舎内に入る時は、必ず職員室に声をかけてから入るようにしてください。 

また、帰宅後に来校する際は、安全上、保護者同伴で来校していただきますようお願いいたします。 

https://www.kokusen.go.jp/news/data/n-20240313_1.html

